
建制番号 市町村名
4 久留米市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 41,149,482 31.2 42,567,186 33.3 3.4 41,896,255 32.2 △ 1.6 41,504,304 24.3 △ 0.9 41,234,047 26.1 △ 0.7

 地 方 譲 与 税 825,687 0.6 836,764 0.7 1.3 845,201 0.6 1.0 852,124 0.5 0.8 866,846 0.5 1.7

 地方消費税交付金 5,467,764 4.1 5,498,219 4.3 0.6 5,369,963 4.1 △ 2.3 6,555,056 3.8 22.1 7,139,475 4.5 8.9

歳  地 方 交 付 税 20,017,059 15.2 19,446,514 15.2 △ 2.9 19,131,305 14.7 △ 1.6 19,497,688 11.4 1.9 23,099,857 14.6 18.5

 分担金・負担金 1,534,169 1.2 1,560,963 1.2 1.7 1,205,347 0.9 △ 22.8 766,428 0.4 △ 36.4 781,964 0.5 2.0

 使用料・手数料 2,666,306 2.0 2,695,640 2.1 1.1 2,603,964 2.0 △ 3.4 2,413,359 1.4 △ 7.3 2,454,280 1.6 1.7

 国 庫 支 出 金 24,887,506 18.9 24,121,484 18.9 △ 3.1 25,636,662 19.7 6.3 63,186,007 37.0 146.5 43,783,625 27.7 △ 30.7

 県  支  出  金 9,999,034 7.6 10,077,478 7.9 0.8 10,862,537 8.3 7.8 11,358,525 6.7 4.6 12,107,565 7.7 6.6

 財  産  収  入 405,137 0.3 636,330 0.5 57.1 269,327 0.2 △ 57.7 812,525 0.5 201.7 662,248 0.4 △ 18.5

 繰    入    金 2,977,983 2.3 2,347,786 1.8 △ 21.2 4,891,176 3.8 108.3 1,223,255 0.7 △ 75.0 3,055,422 1.9 149.8

 繰    越    金 1,517,089 1.1 1,278,768 1.0 △ 15.7 1,407,700 1.1 10.1 1,266,065 0.7 △ 10.1 1,580,441 1.0 24.8

 諸    収    入 4,103,025 3.1 3,807,078 3.0 △ 7.2 3,692,214 2.8 △ 3.0 5,552,810 3.3 50.4 7,425,953 4.7 33.7

入  地    方    債 14,214,943 10.8 11,285,848 8.8 △ 20.6 10,020,367 7.7 △ 11.2 12,052,701 7.1 20.3 8,833,905 5.6 △ 26.7

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 4,696,843 3.6 4,981,948 3.9 6.1 3,923,667 3.0 △ 21.2 4,394,287 2.6 12.0 4,305,805 2.7 △ 2.0

 そ    の    他 2,255,259 1.7 1,659,385 1.3 △ 26.4 2,267,631 1.7 36.7 3,631,618 2.1 60.2 5,027,408 3.2 38.4

 歳  入  合  計 132,020,443 100.0 127,819,443 100.0 △ 3.2 130,099,649 100.0 1.8 170,672,465 100.0 31.2 158,053,036 100.0 △ 7.4

    うち一般財源等  うち一般財源等 75,675,872 57.3 76,823,577 60.1 1.5 77,256,182 59.4 0.6 78,834,804 46.2 2.0 86,069,670 54.5 9.2

    うち経常一財等　うち経常一財等 65,087,086 49.3 65,811,732 51.5 1.1 64,985,950 50.0 △ 1.3 66,110,158 38.7 1.7 70,853,463 44.8 7.2

    人    件    費人    件    費 14,589,572 11.2 15,050,685 11.9 3.2 15,122,876 11.7 0.5 16,509,897 9.8 9.2 17,145,699 10.9 3.9

    扶    助    費扶    助    費 39,596,142 30.3 39,508,138 31.3 △ 0.2 41,028,069 31.8 3.8 42,451,552 25.1 3.5 51,366,238 32.8 21.0

    公    債    費公    債    費 12,744,026 9.7 12,846,306 10.2 0.8 13,160,919 10.2 2.4 13,269,246 7.8 0.8 13,386,082 8.5 0.9

歳  義務的経費計 66,929,740 51.2 67,405,129 53.3 0.7 69,311,864 53.8 2.8 72,230,695 42.7 4.2 81,898,019 52.3 13.4

    普通建設事業費普通建設事業費 16,657,621 12.7 12,158,550 9.6 △ 27.0 10,888,754 8.5 △ 10.4 12,775,265 7.6 17.3 9,956,712 6.4 △ 22.1

      うち単独事業費　うち単独事業費 7,135,722 5.5 6,146,388 4.9 △ 13.9 5,035,111 3.9 △ 18.1 4,993,766 3.0 △ 0.8 4,536,008 2.9 △ 9.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 155,788 0.1 840,600 0.7 439.6 1,222,846 0.9 45.5 1,345,156 0.8 10.0 918,789 0.6 △ 31.7

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 16,813,409 12.9 12,999,150 10.3 △ 22.7 12,111,600 9.4 △ 6.8 14,120,421 8.4 16.6 10,875,501 6.9 △ 23.0

 物    件    費 16,802,505 12.9 17,102,462 13.5 1.8 17,833,775 13.8 4.3 18,040,820 10.7 1.2 22,729,856 14.5 26.0

 維 持 補 修 費 1,416,142 1.1 1,352,789 1.1 △ 4.5 1,269,566 1.0 △ 6.2 1,216,565 0.7 △ 4.2 1,505,793 1.0 23.8

 補  助  費  等 12,762,874 9.8 12,144,636 9.6 △ 4.8 12,621,495 9.8 3.9 43,793,136 25.9 247.0 15,214,849 9.7 △ 65.3

    うち一組負担金　うち一組負担金 3,612,254 2.8 3,640,154 2.9 0.8 3,682,801 2.9 1.2 3,557,829 2.1 △ 3.4 3,611,115 2.3 1.5

出  繰    出    金 11,597,825 8.9 11,631,712 9.2 0.3 12,050,471 9.4 3.6 12,143,066 7.2 0.8 12,240,471 7.8 0.8

 積    立    金 1,352,997 1.0 1,150,385 0.9 △ 15.0 963,320 0.7 △ 16.3 2,935,671 1.7 204.7 5,898,175 3.8 100.9

 投資･出資･貸付金 3,066,183 2.3 2,635,666 2.1 △ 14.0 2,671,493 2.1 1.4 4,611,650 2.7 72.6 6,322,992 4.0 37.1

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 130,741,675 100.0 126,421,929 100.0 △ 3.3 128,833,584 100.0 1.9 169,092,024 100.0 31.2 156,685,656 100.0 △ 7.3

 形  式  収  支 1,278,768 1,397,514 1,266,065 1,580,441 1,367,380

 実  質  収  支 1,034,854 999,722 852,670 989,152 995,646

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 68,588,711 0.4 69,154,492 0.8 70,294,508 1.6 73,754,152 4.9

 財 政 力 指 数 0.67 0.01 0.67 0.00 0.67 0.00 0.66 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 3.3 △ 0.3 3.4 0.1 3.5 0.1 3.4 △ 0.1

 将来負担比率 27.9 1.4 32.5 4.6 23.7 △ 8.8 14.3 △ 9.4

 経 常 収 支 比 率 95.9 0.6 99.9 4.0 96.5 △ 3.4 93.0 △ 3.5

 積立基金現在高 17,440,904 △ 6.2 13,903,677 △ 20.3 16,595,573 19.4 19,585,140 18.0

    財調基金現在高財政調整基金 7,617,041 0.3 5,634,209 △ 26.0 6,556,283 16.4 7,451,356 13.7

    減債基金現在高減債基金 1,851,160 0.4 1,656,222 △ 10.5 1,661,267 0.3 3,291,328 98.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 7,972,703 △ 12.9 6,613,246 △ 17.1 8,378,023 26.7 8,842,456 5.5

 地方債現在高 144,842,476 △ 0.5 142,471,449 △ 1.6 141,907,076 △ 0.4 137,909,484 △ 2.8

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 52,588,159 3.0 52,772,012 0.3 53,124,993 0.7 53,073,632 △ 0.1

 税徴収率(合計) 99.2 0.0 99.1 △ 0.1 98.6 △ 0.5 99.2 0.6

 税徴収率(市町村民税) 99.1 △ 0.1 99.1 0.0 99.1 0.0 99.1 0.0

 税徴収率(固定資産税) 99.2 0.0 99.2 0.0 98.1 △ 1.1 99.3 1.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

4 久留米市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 41,149 42,567 41,896 41,504 41,234  人    件    費 14,590 15,051 15,123 16,510 17,146

 地 方 交 付 税 20,017 19,447 19,131 19,498 23,100  扶    助    費 39,596 39,508 41,028 42,452 51,366

 国 庫 支 出 金 24,888 24,121 25,637 63,186 43,784  公    債    費 12,744 12,846 13,161 13,269 13,386

 県  支  出  金 9,999 10,077 10,863 11,359 12,108  普通建設事業費 16,658 12,159 10,889 12,775 9,957

 繰    入    金 2,978 2,348 4,891 1,223 3,055  災害復旧事業費 156 841 1,223 1,345 919

 諸    収    入 4,103 3,807 3,692 5,553 7,426  物    件    費 16,803 17,102 17,834 18,041 22,730

 地    方    債 14,215 11,286 10,020 12,053 8,834  補  助  費  等 12,763 12,145 12,621 43,793 15,215

 そ    の    他 14,671 14,166 13,970 16,296 18,512  そ    の    他 17,432 16,770 16,955 20,907 25,967

 歳  入  合  計 132,020 127,819 130,100 170,672 158,053  歳  出  合  計 130,742 126,422 128,834 169,092 156,686

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 95.3 95.9 99.9 96.5 93.0

 実質公債費比率 3.6 3.3 3.4 3.5 3.4

 将来負担比率 26.5 27.9 32.5 23.7 14.3

 積立基金現在高 18,589 17,441 13,904 16,596 19,585

 地方債現在高 145,523 144,842 142,471 141,907 137,909

　うち臨財債現在高 51,048 52,588 52,772 53,125 53,074
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